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Anotace

Tato bakalářská práce si klade za cíl nastínit postupný vývoj hnutí Haré Kršna a zejména

organizace Mezinárodní společnost pro vědomí Kršny (ISKCON) z hlediska jejího vztahu

k většinové společnosti. V textu se nejdříve věnuji historickému přehledu klíčových událostí a

okolností v chronologickém pořadí od vzniku organizace do současnosti. Následně představuji

výkladový rámec dynamiky vývoje nových náboženských hnutí z hlediska jejich vztahu k okolí,

především tak zvanou teorii denominalizace. V závěrečné části aplikuji tento výkladový rámec na

historický vývoj organizace ISKCON a vyhodnocuji výsledky této aplikace.

Annotation

This bachelor thesis aims to outline the gradual development of the Hare Krishna movement and

especially the organization of the International Society for Krishna Consciousness (ISKCON) in

terms of this relationship to the main society. In the text, first is a historical overview of the key

events and circumstances in chronological order from the establishment of the organization to

the present. Subsequently, I present an explanatory framework for the dynamics of the

development of new religious movements in terms of their relationship to the environment,

especially the so-called theory of denominalization. In the final part of the application of this

interpretation framework to the historical development of the ISKCON organization and the

evaluation of the results of this application.
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Úvod

Pokud se máme zabývat problematikou postupného vývoje organizace ISKCON, musíme si

nejprve upřesnit význam používaných pojmů. Mezinárodní společnost pro vědomí Kršny je

českým ekvivalentem originálního názvu The International Society for Krishna Consciousness,

dále budu používat především zkratku ISKCON. Přesto, že je toto hnutí u nás daleko více známé

pod pojmem „hnutí Haré Kršna“, v práci se toto sousloví vyskytuje jen v určitých kontextech a

nepříliš často. Podle mého názoru totiž může být matoucí, co se tímto termínem myslí. Vycházím

ze skutečnosti, že v celkovém „hnutí Haré Kršna“ je organizace ISKCON nejvýznamnějším a

nejkomplexnějším aktérem, ne však jediným. Jak si postupně ukážeme v následujícím textu,

v průběhu vývoje této organizace se od ní oddělilo vícero jednotlivců a celých skupin, které se ne

vždy rozešly s následováním Kršny, ale pouze s organizací a jejím vedením. Tito lidé a skupiny

tedy i nadále praktikují oddanou službu Kršnovi (a je proto třeba je považovat za součást hnutí

Haré Kršna), ale nejsou součástí organizace ISKCON.

Termín bůh – Bůh a jeho používání také představuje určitou komplikaci. Z hlediska evropského

chápání významu tohoto termínu v nás evokuje slovo bůh s malým b polyteistické pojetí božství a

slovo Bůh s velkým B zase monoteistické pojetí. V případě organizace ISKCON, která vychází

z indické tradice chápání božstev, vlastně není přesná ani jedna z těchto variant.1 V této

bakalářské práci se bude vyskytovat slovo bůh s malým b v souvislosti s postavou boha Kršny.

Tato bakalářská práce má za cíl nahlédnout celkovou problematiku vývoje organizace ISKCON z

hlediska jejího vztahu k většinové společnosti. Nejprve se věnuje jednotlivým historickým etapám

vývoje této organizace, ve kterých se postupně zřetelně ukazují linie změn, ke kterým došlo.

Snažím se sledovat důvody těchto změn a také jejich důsledky, díky kterým dnes můžeme v

souvislosti s ISKCON hovořit o etablované, většinovou společností více méně přijímané stabilní

součásti západní religiózní krajiny. V první části vycházím především z religionistických pojednání

o organizaci ISKCON, tedy z prací Miloše Mrázka, Milana Fujdy a Dušana Lužného, Jitky

1
SCHLICHTSOVÁ, Jitka. Výchova a vzdělávání v hnutí Haré Kršna, diplomová práce Praha, 2013, 10 s.
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Schlichtsové, a také z publikací Martina Fárka, který byl dlouhou dobu sám součástí organizace

ISKCON a posléze se jí věnoval jako religionistickému tématu. Vycházím samozřejmě také z

pramenných textů, sepsaných a publikovaných samotnými představiteli organizace ISKCON.

V samostatné kapitole se chystám dokumentovat dějinný vývoj a současný stav české větve

organizace ISKCON, která se vyvíjela svébytným způsobem, i když zároveň obdobně jako ostatní

větve této organizace v jiných zemích.

V posledním oddílu této bakalářské práce nejprve nastíním výkladový model procesu

denominalizace nových náboženských hnutí, přičemž vycházím především z publikací Zdeňka

Vojtíška, který se dynamikou vývoje nových náboženských hnutí (a také poradenstvím v této

oblasti) zabývá jako specialista desítky let. V následující části použiji tento výkladový model při

interpretaci reálného vývoje organizace ISKCON (se zvláštním zaměřením na situaci v České

republice). Zaměřím pozornost především na konkrétní průběh a hlavní příčiny postupného

snižování napětí mezi většinovou společností a organizaci ISKCON.

1 Historické prameny a původ organizace ISKCON

1.1 Kořeny indické religiozity

Máme-li zařadit organizaci ISKCON do širších souvislostí, musíme se nejdříve alespoň stručně

podívat hlouběji do minulosti, konkrétně do oblasti dějinného vývoje religiozity na indickém

poloostrově, kde má toto hnutí své kořeny.

Pokud hovoříme o indické religiozitě, máme většinou na mysli: „ne zcela jednoznačný okruh

indických náboženství konvenčně označovaných jako hinduismus, který dnes není totožný se

státními hranicemi, ale jedná se spíše o oblast přenesené indické kultury.“2

Velmi zjednodušeně řečeno, praktikující stoupenec hinduismu usiluje o dosažení konečného

stavu osvobození ze strastiplného života v hmotném světě. K tomuto stavu může dojít třemi

2 ŠTAMPACH, Odilo Ivan. Přehled religionistiky. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-384-0. 81 s.
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různými legitimními cestami. Jedná se o cestu oddanosti, resp. uctívání božstev (bhaktimárga), o

cestu činů neboli nesobeckého jednání (karmamárga) a o cestu poznání (džňánamárga).

V rámci této práce se nadále zaměříme na cestu oddanosti, protože právě z višnuistické

bhaktimárgy, zaměřené na Kršnu (která představuje jeden z hlavních směrů religiozity v indickém

Bengálsku) vznikla organizace ISKCON. Pro tuto organizaci, jakož i pro celé širší hnutí Haré Kršna,

je cesta bhakti, cesta osobní oddané lásky k bohu, hlavním pilířem víry.3

Z hlediska této teologie je život jednotlivého člověka v posloupnosti vícečetných životů vnímán

jako neustále se opakující stav strasti a utrpení, který má povahu koloběhu života, umírání a

opětného zrození (prostřednictvím reinkarnace). Z tohoto neutěšeného stavu existuje vykoupení

skrze cestu oddané služby, askeze, studia posvátných textů a následování duchovního učitele.4

Prostřednictvím této praxe je možné vymanit se z koloběhu znovuvtělování a dosáhnout

naprostého splynutí s bohem (Kršnou). Neoddělitelnou součástí oddané služby bohu je naprosté

zřeknutí se jakékoliv materiální potřeby či touhy.

Posvátnými texty pro oddaného člena organizace ISKCON jsou především Bhagavadgíta a

Bhagavatapurána a jejich komentáře, a následně pak publikace zakladatele hnutí, Bhaktivédanty

svámi Prahmupády.5

1.2 Čaitanja Maháprabhu (1487-1534)

Pokud se podíváme na náboženskou situaci v oblasti dnešního Bengálska v 16. století, zjistíme, že

byla velmi pluralitní.6 Nalezneme zde vedle sebe hinduismus, islám, křesťanství, džinismus,

buddhismus a velké množství místních malých hnutí. V této náboženské situaci přichází Šrí Kršna

Čaitanja Maháprahu. Tato osobnost byla pro pozdější vývoj bengálského višnuismu, ze kterého

vychází organizace ISKCON, klíčová.

3
FUJDA, Milan a Dušan LUŽNÝ. Oddaní Kršny: hnutí Haré Kršna v pohledu sociálních věd. Plzeň: Západočeská

univerzita v Plzni, 2010. ISBN 978-80-7043-951-7, 42 s.
4
Více v kapitole Vědomí Kršny jako projev “nové religiosity” FUJDA, Milan a Dušan LUŽNÝ. Oddaní Kršny: hnutí Haré

Kršna v pohledu sociálních věd. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2010. ISBN 978-80-7043-951-7, s 19-40.
5
Více v SCHLICHTSOVÁ, Jitka. Výchova a vzdělávání v hnutí Haré Kršna, diplomová práce Praha, 2013, s 15-16.

6

[…]


zlhostejnění.

Pokud se něco takového děje, často to vyvolá opačný trend: část nespokojených příslušníků, kteří

mají pocit, že se hnutí odchýlilo od svého původního poslání, se odštěpí a vytvoří malou

radikalizovanou odnož původního hnutí. Jak jsme viděli výše, v organizaci ISKCON se něco

takového stalo vícekrát, například v podobě hnutí ritvik-árčárja.

45

Rekapitulace

Ve své práci jsem se pokusila nastínit celkový obraz dynamiky vývoje organizace ISKCON ve

vztahu k většinové společnosti. Tato organizace dnes představuje nejvýznamnější a

nejkomplexnější formu bengálského višnuismu na Západě. Organizace je pevně spjatá se svým

zakladatelem, indickým guruem Bhaktivédantou svámí Prabhupádou, který vycházel z učení

Čaitanji Maháprabhua, indického duchovního učitele, který byl zároveň považován za poslední

vtělení boha Kršny. Základními aspekty života oddaného je pravidelné zpěvné odříkávání mantry,

společné rituály a obřady, život ve společenství a dodržování specifického vegetariánského

stravování. Pro oddané je hlavním cílem naplňování přání boha Kršny. Smyslem jejich života je

svému bohu oddaně sloužit a milovat ho. K tomu vede cesta skrze naprosté zřeknutí se

jakýchkoli světských tužeb a přání, následování gurua, který patří do učitelské posloupnosti,

která sahá až k samotnému Čaitanjovi, zpívání mantry a misijní činnost.

Za života zakladatele hnutí postupně rostlo a získávalo stále nové následovníky. Prabhupáda ještě

před svojí smrtí ustanovil řídící radu GBC, která měla na organizaci dohlížet, a ustanovil jedenáct

zasvěcujících guruů. Odpor některých oddaných vůči těmto guruům, kteří si osobovali stejnou

autoritu, jakou měl Prabhupáda, a četné prohřešky některých z nově posvěcených guruů

zapříčinily konflikty, které měli vliv i na vztahy s veřejností. Napětí mezi organizací ISKCON a

většinovou společností v té době nebezpečně stoupalo.

Tato situace zapříčinila změnu fungování celé organizace, která se po smrti svého zakladatele

otřásala ve svých základech. Posledním a největším skandálem bylo zneužívání dětí v gurukulách,

ke kterému docházelo na konci devadesátých let. Od té doby již žádný podobně velký problém

nenastal a organizace se nadále vyvíjela v klidnějším tempu, které umožnilo pokles napětí ve

vztahu s většinovou společností a zdárný průběh procesu denominalizace.

Všichni oddaní, kteří nedokázali vykonávat své funkce nebo je přímo zneužívali, byli odvoláni

nebo přímo vyloučeni a odpovědi na palčivé otázky byly v zásadě nalezeny. Následná změna

přišla především s nástupem druhé generace, které předcházelo uzavírání manželství a zakládání

rodin ve společenství. Dříve mladí a horliví jedinci, které přijal Prabhupáda (nebo jeho
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následovníci) stárli, ženili se a vdávaly, zakládali rodiny a neměli už tolik času a prostředků, aby se

nadále plně věnovali misijní činnosti a potřebám organizace. Vedení organizace si tento fakt

začalo uvědomovat. Po nešťastných pokusech spojených se zakládáním internátních gurukul se

začalo k tomuto problému stavět zodpovědněji a věnovat více pozornosti a podpory rodinám ve

svých řadách.

Druhá generace do společenství přinesla o dost víc než jen změnu priorit ohledně podpory

rodinného života. Naprostá většina dětí konvertitů chodila a chodí do státních škol, pro ISKCON

nikdy nemusela obětovat tolik, jako jejich rodiče, a díky vlivu svých vrstevníků ze státních škol

vnáší do společenství oddaných větší názorovou pestrost. Děti konvertitů jsou také zpravidla ve

svých názorech liberálnější než jejich rodiče.

To vše má dalekosáhlý vliv na to, jak příslušníci druhé generace vnímají organizaci ISKCON a svůj

úkol v jejím rámci. Z hlediska kýženého snižování napětí mezi organizací ISKCON a většinou

společností je to nepochybně vliv pozitivní. Denominalizace zdárně probíhá.

Z hlediska budoucnosti hnutí Haré Kršna a z hlediska věrného rozvíjení odkazu, který svým

následovníkům předal Prabhupáda, je to pochopitelně složitější. Pokud by současný trend

pokračoval dál, lze si představit i situaci, kdy hnutí v horizontu několika generací zeslábne nebo

dokonce zanikne, a to v důsledku klesající míry angažovanosti stále liberálnějších a nábožensky

vlažnějších členů. To se ovšem v jistém smyslu týká každého náboženského hnutí.

Na organizaci ISKCON se už lidé v Evropě nedívají jako na nebezpečnou sektu, před kterou je

třeba se chránit, ale jako na jednu z alternativních forem spirituality, která je součástí

náboženské krajiny západní společnosti. Organizace ISKCON se tedy v tomto smyslu stala

„denominací“.

Pro upřesnění přece jen dodejme, že ne všechny problémy, které tuto organizaci v minulosti

kompromitovaly v očích veřejnosti, se podařilo uspokojivě a definitivně vyřešit. Některé dosud

trvají a mohly by v budoucnu klesající křivku napětí znovu obracet směrem vzhůru. Jak říká

Zdeněk Vojtíšek: „Skutečně objektivním je ovšem stále selhávání duchovních autorit v hnutí.
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Selhávání autorit má o to nepříznivější dopad, že řadoví oddaní jsou vedeni k tomu, aby jim

svěřovali moc nad všemi oblastmi svého života.“68

68 VOJTÍŠEK, Zdeněk. Encyklopedie náboženských směrů a hnutí v České republice: náboženství, církve,

sekty, duchovní společenství. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-798-1. 327 s.
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