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Bakalářskou práci Hany Hoškové bych charakterizoval slovem „úsporná“ a doplnil bych,
že se nejedná o negativní hodnocení. Text totiž velmi přímočaře a neomylně míří ke své-
mu cíli (který je stejně jasně stanoven na straně 6), neobsahuje žádné zbytečné odbočky
ani nečerpá z nevhodné literatury. Společenství oddaných Kršny i teorie denominalizace
jsou popsány jasně, stručně a v podstatě výstižně. Stanovený cíl je splněn. Formálně je
práce také v pořádku: rozsah i zpracované téma odpovídají bakalářskému stupni, stu-
dentka prokázala schopnost práce s odbornou literaturou, odkazy na zdroje jsou úplné a
správné, styl odpovídající akademickému prostředí, jazyková úroveň výborná. Odborné
a jazykové výhrady, které uvádím níže, jsou zcela okrajové. Hodnocení je jednoznačné:
práce je výborná.

Jenom si kladu otázku, zda není škoda, že studentka zvolila tento vpravdě minimalistický
přístup a postup. Jistě by zvládla i náročnější úkol, než je popis denominalizace známého
a velmi dobře popsaného hnutí Haré Kršna v této základní podobě. A i když se to na
bakalářském stupni nevyžaduje, studentka by určitě mohla překvapit novou myšlenkou
nebo pokusem o nový pohled. Korektnost a úspornost tak dělá zároveň dojem určité
sterility.

Několik avizovaných okrajových poznámek:

1. Rád bych upřesnil, že darem George Harrisona společenství ISKCON není statek
(str. 15), ale usedlost (angl. „manor“). Nejedná se o hospodářské budovy. A to
druhé: ke zneužívání dětí v gurukulách docházelo i dříve než v 90. letech (proti:
str. 45), ale teprve na konci 90. let vyšla tato skutečnost najevo.

2. Odborná práce s indickým hnutím, které se obvykle prezentuje v angličtině,
s sebou často přináší otázky, jak indické jméno správně přepsat. Studentka se
správně snažila převést indická jména do českého pravopisu, ale některé výrazy
jí unikly: bylo by lépe psát „Gaudíja math“ (str. 10), „svámí“ (str. 24), „Gaudíja
Vaišnava“ (str. 25), Džajatírtha Mahárádž (tamtéž, navíc: jmenovaný je znám jako
Džajatírtha dás, titul „Mahárádž mi u něj není znám). Studentčiny nesnáze do-
kumentuje i to, že na jedné straně (25.) je totéž jméno „Šrídhara Mahárádž“ jak
v českém, tak v anglickém přepise.

3. Jiným častým problémem je používání původně indických výrazů v češtině. Tak
studentka neporozuměla slovu „dás“ (ve významu „služebník“) a neskloňovala ho
správně (str. 20 nebo 23). Nesnadné slovo „guru“ je někdy skloňováno (např. na
straně 11), jindy ne. Některé výrazy zůstaly nevysvětleny: „ačárja“ (str. 22) nebo
„parampara“ (str. 19). K tomu druhému by přitom stačilo uvést tento výraz v zá-
vorce u jednoduchého vysvětlení na straně 14.

4. A už úplně na okraji je záměna výrazu „spartánský“ za „sparťanský“ na straně 22.

Celkové hodnocení je již uvedeno výše: výborně.
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